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소룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,448,271,000

제2023학년도 소룡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 1,964,739,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,448,271,000원"으로 한다. 

2노호승 2023년 08월 24일 13시 18분 51초 전라북도교육청 소룡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 소룡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,448,271 1,964,739 483,532 24.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 576 31,638 1.2

학생복지/교육격차 해소 160,755 1,010,446 41.2

기본적 교육활동 58,547 321,512 13.1

선택적 교육활동 125,115 545,047 22.2

교육활동 지원 115,372 312,538 12.7

학교 일반운영 24,067 226,990 9.2

학교 재무활동 -900 100 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 491,195 2,087,483 85.2

자체수입 학부모부담수입 -15,083 344,525 14

자체수입 행정활동수입 7,420 12,770 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,493 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,087,483 1,596,288 491,195

1.지방교육행정기관이전수입 2,087,483 1,596,288 491,195

1.교육비특별회계전입금수입 2,087,483 1,596,288 491,195

1.교육비특별회계전입금 2,087,483 1,596,288 491,195

1.학교운영비전입금 600,753 581,617 19,136 초등학교기본운영비 : 18,689,000원 * 1개교 = 18,689,000

유치원기본운영비 : 447,000원 * 1개교 = 447,000

2.목적사업비전입금 1,486,730 1,014,671 472,059
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)기간제직원인건비 : 20,675,000원

 * 1교 =
20,675,000

(성립전_2추)기간제직원인건비 : 19,422,000원

 * 1교 =
19,422,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

17,600,000원 * 1교 =
17,600,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충비(시설

비) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충비 : 

13,276,000원 * 1교 =
13,276,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원금 : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 396,000

원 * 1교 =
396,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 259,000

원 * 1교 =
259,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 890,000

원 * 1개교 =
890,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 397,000

원 * 1교 =
397,000

(성립전_2추)건강검진비(폐암) : 480,000원 * 

1교 =
480,000

(성립전_2추)군산형미래학년학년군운영비 : 

7,360,000원 * 1교 =
7,360,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원금 : 

16,003,000원 * 1교 =
16,003,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원금 : 

18,223,000원 * 1교 =
18,223,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금 : 

9,378,000원 * 1교 =
9,378,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금 : 

8,235,000원 * 1교 =
8,235,000

(성립전_2추)학교운동부(유도)학생교통비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비 : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 8,500,000원 * 

1교 =
8,500,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회운영비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

25,600,000원 * 1교 =
25,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

11,900,000원 * 1교 =
11,900,000

(성립전_2추)인성교육운영비 : 7,000,000원 * 

1교 =
7,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

2,064,000원 * 1교 =
2,064,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)북한이탈학생맞춤형교육운영비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)토요스포츠강사강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)토요스포츠강사강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)학교예술교육활성화운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)전북e학습터에듀테크운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)여학생위생용품비 : 2,080,000원 

* 1교 =
2,080,000

(성립전_2추)과학발명품제작지원금 : 

1,555,000원 * 1교 =
1,555,000

(성립전_2추)학교심폐소생술실습교육교구 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학생맞춤통합지원선도학교운영비

 : 82,000,000원 * 1교 =
82,000,000

(성립전_2추)군산스포츠G-리그운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 인상분 : 250,000원

 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)어린이승하차존조성사업비 : 

48,412,000원 * 1교 =
48,412,000

(성립전_2추)학교폭력예방역할극지원비 : 

10,400,000원 * 1교 =
10,400,000

(성립전_2추)학교운동부하계강화훈련비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)학교폭력예방교육운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영급식비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

초등 스포츠강사 연수비 : 200,000원 * 1개교 

=
200,000

2.자체수입 357,295 364,958 -7,663

1.학부모부담수입 344,525 359,608 -15,083

1.수익자부담수입 344,525 359,608 -15,083

1.급식비 53,134 53,134 0

1.급식비 37,774 37,774 0

2.우유급식비 15,360 15,360 0

2.방과후학교활동비 249,900 249,900 0

1.방과후학교활동비 249,900 249,900 0

3.현장체험학습비 34,341 49,424 -15,083

1.현장체험학습비 34,341 49,424 -15,083 6학년수학여행 : -15,083,000원*1식= -15,083,000

4.졸업앨범비 7,150 7,150 0

1.졸업앨범비 7,150 7,150 0

2.행정활동수입 12,770 5,350 7,420

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 8,970 1,550 7,420

1.이자수입 8,000 1,000 7,000

1.이자수입 8,000 1,000 7,000 예금이자 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.기타행정활동수입 970 550 420
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 970 550 420 재무감사회수금 : 420,000원*1회= 420,000

3.기타수입 3,493 3,493 0

1.전년도이월금 3,493 3,493 0

1.순세계잉여금 3,493 3,493 0

1.순세계잉여금 3,493 3,493 0

1.순세계잉여금 3,493 3,493 0

세입합계 2,448,271 1,964,739 483,532
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,638 31,062 576

1.기타 교직원보수 24,728 24,152 576

1.교직원대체인건비 24,728 24,152 576

1.[초]교원대체인건비 576 0 576

1.기간제교원인건비 576 0 576 시간강사수당 : 96,000원*2명*3일= 576,000

2.[초]직원대체인건비 1,250 1,250 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

4.[초]정원외계약제교원(목적) 20,273 20,273 0

1.기간제교원인건비 18,228 18,228 0

2.기간제교원법정부담금 2,045 2,045 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,910 6,910 0

1.교직원역량강화 6,910 6,910 0

1.[초]자율연수 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]배움과성장의날운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0 학습공동체운영비 : -20,000원*25명= -500,000

학습공동체 도서구입 : 20,000원*25명= 500,000

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,010,446 849,691 160,755

1.급식 관리 702,724 630,187 72,537

1.학교급식운영 702,724 630,187 72,537

1.[초]급식재료구입비 566,088 514,249 51,839

1.급식용식재료비 566,088 514,249 51,839 (성립전_2추)친환경농산물 : 18,223,000 = 18,223,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,647,000원

*5월=
8,235,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경농산물 : 9,378,000 = 9,378,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,200,600원

*5월=
16,003,000

2.[초]우유급식비 15,360 15,360 0

1.우유급식비 15,360 15,360 0

3.[초]급식운영비 48,167 48,167 0

1.일반수용비 33,167 33,167 0

2.연료비 15,000 15,000 0

4.[초]급식기구확충비 69,176 50,900 18,276

1.일반수용비 10,000 5,000 5,000
(성립전_2추)기구이설비(목적) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.비품구입비 59,176 45,900 13,276
(성립전_2추)노후급식기구교체(목적) : 

2,655,200원*5종=
13,276,000

5.[초]대체인건비 3,453 1,511 1,942

1.기간제근로자인건비 3,359 1,489 1,870
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 864,000원*1교=
864,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 231,000원*1교=
231,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 389,610원*1교=
390,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 384,800원*1교=
385,000

2.기간제근로자법정부담금 94 22 72
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 10,910

원*1교=
11,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 6,510

원*1교=
7,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 28,000

원*1교=
28,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 26,000

원*1교=
26,000

6.[초]조리원건강검진(목적) 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480
(성립전_2추)건강검진비(폐암) : 120,000

원*4명=
480,000

2.보건관리 73,480 68,100 5,380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,195 32,815 5,380

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 8,915 8,915 0

1.학생복지비 8,915 8,915 0

3.[초]보건실운영 15,280 10,200 5,080
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.학생복지비 6,830 4,750 2,080
(성립전_2추)여학생위생용품(목적) : 

20,000원*104명=
2,080,000

4.비품구입비 6,000 3,000 3,000
(성립전_2추)심폐소생술마네킹구입(목적)

 : 500,000원*3개=
1,500,000

(성립전_2추)자동심장충격기구입(교육용)

(목적) : 500,000원*3개=
1,500,000

4.[초]감염병예방관리(경상) 9,000 8,700 300

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학생복지비 5,700 5,400 300 감염병예방물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교(국고)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 35,285 35,285 0

1.[초]먹는물관리 8,070 8,070 0

1.일반수용비 8,070 8,070 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]공기청정기운영비(경상) 14,320 14,320 0

1.일반수용비 14,320 14,320 0

5.[초]방역활동자원봉사자(목적) 10,795 10,795 0

1.운영수당 10,795 10,795 0

3.학생복지 234,242 151,404 82,838

1.교육복지우선 169,200 87,200 82,000

1.[초]원도심학교운영(경상) 45,000 45,000 0

1.일반수용비 900 900 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 10,550 10,550 0

3.교육운영비 29,830 29,830 0
진로활동-체험프로그램운영비 : 206,000원

*1회=
206,000

예술체험-1,2,3 학년체험활동비 : -80,000

원*1회=
-80,000

예술체험-4,5,6학년체험활동비 : -126,000

원*1회=
-126,000

4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 3,120 3,120 0

2.[초]꿈이있는행복한학교(목적) 4,100 4,100 0

1.운영수당 0 1,860 -1,860 교육복지외부강사비 : -186,000원*10회= -1,860,000

2.교육운영비 4,100 2,240 1,860 교육복지활동운영비 : 1,860,000원*1회= 1,860,000

3.[초]소중한우리들의행복한시간(목적)25,680 25,680 0

1.운영수당 6,919 14,140 -7,221 개별상담강사비 : -100,000원*60회= -6,000,000

언어치료강사비 : -100,000원*10회= -1,000,000

재능개발강사비 : -221,000원*1회= -221,000

2.교육운영비 18,761 11,540 7,221 길위의학교 : 221,000원*1회= 221,000

개별상담운영비 : 100,000원*60회= 6,000,000

언어치료운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.[초]어깨동무행복공동체(목적) 8,200 8,200 0

1.운영수당 2,925 4,770 -1,845 위기학급지원강사비 : -1,845,000원*1회= -1,845,000

2.교육운영비 5,275 3,430 1,845 위기학급지원운영비 : 1,845,000원*1회= 1,845,000

5.[초]푸르미교육복지실운영(목적) 4,220 4,220 0

1.공무직인건비 1,520 820 700 시간외근무수당 : 700,000원*1회= 700,000

2.여비 1,660 1,260 400 관내외출장비 : 20,000원*20회= 400,000

3.교육운영비 0 100 -100 교육복지실운영비 : -100,000원*1회= -100,000

4.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.[초]학생맞춤통합지원(목적) 82,000 0 82,000

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전_2추)교직원역량강화-차량임차료 :

 800,000원*2대=
1,600,000

(성립전_2추)환경조성-홍보물및물품 : 

180,000원*10종=
1,800,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)학부모참여-활동운영비 : 

250,000원*20회=
5,000,000

2.운영수당 22,300 0 22,300
(성립전_2추)교직원역량강화-외부강사비 :

 250,000원*20회=
5,000,000

(성립전_2추)행복학교-외부강사비 : 

50,000원*10명*10회=
5,000,000

(성립전_2추)비빌언덕-외부강사비 : 

50,000원*20명*9회=
9,000,000

(성립전_2추)학부모참여-외부강사비 : 

330,000원*10회=
3,300,000

3.여비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)교직원역량강화-여비 : 

80,000원*20명=
1,600,000

4.교육운영비 34,500 0 34,500
(성립전_2추)환경조성-활동운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)행복학교-벽화재료비 : 

400,000원*10종=
4,000,000

(성립전_2추)행복학교-벽화운영비 : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

(성립전_2추)행복학교-텃밭운영비 : 

100,000원*4학급*2회=
800,000

(성립전_2추)비빌언덕-심리검사및진료비 :

 250,000원*10명=
2,500,000

(성립전_2추)비빌언덕-사제동행활동비 : 

50,000원*5팀*4회=
1,000,000

(성립전_2추)비빌언덕-활동운영비 : 

10,000원*500명*2회=
10,000,000

(성립전_2추)비빌언덕-차량임차료 : 

300,000원*2대*12회=
7,200,000

5.목적사업업무추진비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)교직원역량강화-업무협의회 :

 10,000원*36명*20회=
7,200,000

6.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)환경조성-비품구입비 : 

1,000,000원*3종=
3,000,000

(성립전_2추)행복학교-물품구입비 : 

1,000,000원*5식=
5,000,000

2.학생복지운영 65,042 64,204 838

1.[초]졸업앨범제작 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0

2.[초]학생교과서구입 57,342 56,504 838

1.기간제근로자인건비 170 170 0

2.교육운영비 57,172 56,334 838 교과서구입(경상) : 838,000원*1회= 838,000

3.기본적 교육활동 321,512 262,965 58,547

1.교과 활동 213,438 152,255 61,183

1.교과활동지원 94,871 65,271 29,600

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 15,911 15,511 400

1.교육운영비 15,911 15,511 400
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

400,000원*1회=
400,000
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2.[초]보결수업관리 8,000 4,000 4,000

1.운영수당 8,000 4,000 4,000 보결수업수당 : 20,000원*20명*10회= 4,000,000

4.[초]학습준비물구입(경상) 20,360 20,760 -400

1.학습준비물 20,360 20,760 -400 학습준비물 구입 : -40,000원*10명= -400,000

5.[초]두드림학교(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 23,840 21,504 2,336 학생지도강사비 : 32,000원*73시간= 2,336,000

2.교육운영비 1,160 3,496 -2,336 학생지도운영비 : -23,360원*10종*10회= -2,336,000

6.[초]교과보충프로그램(목적) 25,600 0 25,600

1.운영수당 23,334 0 23,334
(성립전_2추)1학년학생지도비 : 30,000원

*163시간=
4,890,000

(성립전_2추)2학년학생지도비 : 30,000원

*55시간=
1,650,000

(성립전_2추)3학년학생지도비 : 27,000원

*52시간=
1,404,000

(성립전_2추)4학년학생지도비 : 30,000원

*215시간=
6,450,000

(성립전_2추)5학년학생지도비 : 30,000원

*110시간=
3,300,000

(성립전_2추)6학년학생지도비 : 30,000원

*188시간=
5,640,000

2.교육운영비 2,266 0 2,266
(성립전_2추)1학년학생지도운영비 : 

149,000원*3회=
447,000

(성립전_2추)2학년학생지도운영비 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_2추)3학년학생지도운영비 : 

111,600원*1회=
112,000

(성립전_2추)4학년학생지도운영비 : 

187,500원*4회=
750,000

(성립전_2추)5학년학생지도운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)6학년학생지도운영비 : 

253,500원*2회=
507,000

2.국어 교과활동 600 0 600

1.[초]한글책임교육 방학캠프(목적) 600 0 600

1.기타수당 540 0 540
(성립전_2추)강사비(내부강사) : 30,000원

*1명*18회=
540,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전_2추)교재구입비 : 10,000원*1권*1

회=
10,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*1명*8회= 40,000

3.학습준비물 10 0 10
(성립전_2추)학습준비물구입비 : 10,000원

*1명*1회=
10,000

3.과학 교과활동 8,850 6,850 2,000

1.[초]교과운영 8,850 6,850 2,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 8,000 6,000 2,000 실험실습물품구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

3.비품구입비 400 400 0

4.[국고]체육 교과활동 40,308 20,436 19,872

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,200 2,200 0

1.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 36,608 17,186 19,422

1.기간제근로자인건비 33,108 15,560 17,548 (성립전_2추)기본급 : 2,210,000원*6개월= 13,260,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 70,000원*6개월= 420,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 2,578,000원

*1교=
2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,874,000원*1교=
1,874,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고)1 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고)2 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_2추)건강검진비(인상분) : 

150,000원*1교=
150,000

(성립전_2추)맞춤형복지(인상분) : 

100,000원*1교=
100,000

6.[국고][초]스포츠강사연수비(국고) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 연수비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

5.예술 교과활동 1,200 0 1,200

1.[초]지역연계예술교육(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)외부강사비 : 50,000원*3시간

*6학급=
900,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)물품구입및대여 : 50,000원*6

학급=
300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.외국어 교과활동 25,942 25,942 0

1.[초]영어체험센터 급식비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]영어대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]영어교실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]영어회화전문강사 인건비(목적)23,092 23,092 0

1.기간제근로자인건비 20,836 20,836 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제근로자법정부담금 1,706 1,706 0

7.특수교육교과활동 10,064 8,000 2,064

1.[초]교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0 장애이해교육 : -404,000원*1회= -404,000

교재교구구입 : 150,000원*2회= 300,000

학습물품구입 : 383,000원*1회= 383,000

비품구입비 : -279,000원*1회= -279,000

2.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 2,064 0 2,064

1.교육운영비 2,064 0 2,064
(성립전_2추)학생통학비 : 2,000원*3명

*229일=
1,374,000

학생통학비 : -684,000원*1회= -684,000

학부모통학비 : 684,000원*1회= 684,000

(성립전_2추)학부모통학비 : 1,000원*3명

*230일=
690,000

8.유치원 교과활동 30,103 25,756 4,347

1.[유]교과운영 12,550 12,550 0

1.기간제교원인건비 250 250 0

2.운영수당 12,300 12,300 0

2.[유]교직원연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 교사연수비 : -100,000원*1회= -100,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]교육과정운영 6,806 6,806 0

1.일반수용비 2,425 2,825 -400
학습준비물및프로그램운영비 : -100,000원

*4회=
-400,000

2.교육운영비 3,381 3,381 0

4.도서구입비 1,000 600 400 도서구입비 : 100,000원*4회= 400,000

4.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]현장체험학습 2,047 900 1,147

1.교육운영비 2,047 900 1,147 차량임차료 : 229,400원*5회= 1,147,000

6.[유]자연이랑오감놀이(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 870 870 0

7.[유]유아학비교육과정(목적) 6,900 3,600 3,300

1.교육운영비 6,900 3,600 3,300 체육복구입 : -121,000원*1회 = -121,000

급식및간식비 : -70,000원*5회= -350,000

(성립전_2추)급식및간식비 : 1,000원*12명

*25회=
300,000

체험학습활동 : 121,000원*1회= 121,000

(성립전_2추)체험학습활동 : 25,000원*12

명*5회=
1,500,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 25,000원*12

명*5회=
1,500,000

운영물품구입 : 70,000원*5회= 350,000

9.정보교과활동 1,500 0 1,500

1.[초]전북e학습터에듀테크(목적) 1,500 0 1,500

1.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*3시간

*10일=
900,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)활동재료비 : 30,000원*8회= 240,000

(성립전_2추)도서및교재구입 : 15,000원*2

권*2회=
60,000

(성립전_2추)식,간식비 : 15,000원*10명*2

회=
300,000

2.창의적 체험활동 108,074 110,710 -2,636

1.자율활동 25,364 22,800 2,564

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0
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1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.[초]과학경연대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.[초]체육대회 3,969 5,000 -1,031

1.교육운영비 3,969 5,000 -1,031 체육대회운영비 : -1,031,000원*1회= -1,031,000

5.[초]특수학급진로체험(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)직업체험활동운영비 : 

300,000원*5회=
1,500,000

6.[초]과학발명품경진대회(목적) 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)작품제작및운영비 : 540,000 

=
540,000

7.[초]과학발명품작품제작(목적) 1,555 0 1,555

1.교육운영비 1,555 0 1,555
(성립전_2추)작품제작비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전_2추)재료구입비 : 35,500원*10회= 355,000

(성립전_2추)학생식간식비 : 10,000원*20

회=
200,000

2.현장체험학습활동 60,393 75,960 -15,567

1.[초]수학여행 25,669 41,236 -15,567

1.일반수용비 0 36 -36 인솔교사여행자보험 : -36,000원*1회= -36,000

2.여비 1,352 1,800 -448 인솔교사여비 : -448,000원*1회= -448,000

3.교육운영비 24,317 39,400 -15,083 위탁용역비(수익자) : -15,083,000원*1식= -15,083,000

2.[초]현장학습 34,724 34,724 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 33,824 33,824 0

3.동아리활동 19,650 6,850 12,800

1.[초]동아리활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 16,200 4,300 11,900

1.교육운영비 16,200 4,300 11,900
(성립전_2추)클럽활동운영비 : 10,000원

*495명*2회=
9,900,000
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(성립전_2추)클럽활동교구구입 : 200,000

원*5종*2회=
2,000,000

3.[초]군산스포츠G-리그(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)리그활동운영비 : 300,000원

*3회=
900,000

4.진로활동 2,667 5,100 -2,433

1.[초]진로체험활동 2,667 5,100 -2,433

1.교육운영비 2,667 5,100 -2,433 진로프로그램운영 : -2,433,000원*1회= -2,433,000

4.선택적 교육활동 545,047 419,932 125,115

1.방과후학교 운영 435,719 354,679 81,040

1.방과후학교운영 369,360 299,700 69,660

1.[초]방과후학교운영 249,900 249,900 0

1.운영수당 249,900 249,900 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 44,000 26,400 17,600

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.전기요금 21,900 9,900 12,000 (성립전_2추)전기요금 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

4.교육운영비 11,370 7,770 3,600
(성립전_2추)운영물품구입 : 280,000원*20

회=
5,600,000

운영물품구입 : -200,000원*10회= -2,000,000

5.기간제근로자법정부담금 2,610 2,610 0

6.목적사업업무추진비 660 660 0

7.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 58,400 23,400 35,000

1.운영수당 51,050 19,200 31,850
(성립전_2추)자유수강권수강료 : 35,000원

*130명*7월=
31,850,000

2.교육운영비 7,350 4,200 3,150
(성립전_2추)교재교구구입 : 450,000원*7

월=
3,150,000

4.[초]특수교육대상학생방과후학교운영(목적)15,100 0 15,100

1.교육운영비 15,100 0 15,100
(성립전_2추)교내방과후학교지원비 : 

35,000원*3명*9월=
945,000

(성립전_2추)외부방과후학교지원비 : 

107,640원*25명*5월=
13,455,000

(성립전_2추)외부방과후학교지원비 : 

100,000원*1명*7월=
700,000

5.[초]토요스포츠운영(목적) 1,960 0 1,960
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1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 35,000원

*4시간*7일=
980,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 20,000원

*49회=
980,000

2.돌봄교실운영 39,000 34,050 4,950

1.[초]돌봄교실운영(목적) 39,000 34,050 4,950

1.기타수당 700 1,500 -800 돌봄교원대체수당 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 36,500 29,550 6,950 프로그램운영비 : 2,000,000*1회= 2,000,000

(성립전_2추)프로그램운영비(지자체) : 

500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_2추)방학중 급식비 : 7,000원*7명

*50회=
2,450,000

3.비품구입비 1,800 3,000 -1,200 비품구입비 : -1,200,000원*1종= -1,200,000

3.유치원방과후과정운영 27,359 20,929 6,430

1.[유]유치원방과후과정운영 8,980 4,200 4,780

1.교육운영비 8,980 4,200 4,780
방학중혼합급식지원비(경상) : -600,000원

*1회=
-600,000

급식및간식비(목적) : -40,000원*1회= -40,000

(성립전_2추)급식및간식비(목적) : 31,250

원*80회=
2,500,000

(성립전_2추)급식및간식비(목적) : 2,500

원*12명*40회=
1,200,000

활동운영비(목적) : 40,000원*1회= 40,000

(성립전_2추)활동운영비(목적) : 7,000원

*12명*20회=
1,680,000

2.[유]유치원 방과후학교 전담인력(목적)14,929 14,929 0

1.기간제교원인건비 13,673 13,673 0

2.기간제교원법정부담금 1,256 1,256 0

3.[유]유아학비방과후과정(목적) 3,450 1,800 1,650

1.운영수당 2,520 1,330 1,190
(성립전_2추)특성화활동강사비 : 35,000원

*34회=
1,190,000

2.교육운영비 930 470 460
(성립전_2추)급식및간식비 : 1,000원*10명

*46회=
460,000

2.독서활동 22,130 22,130 0

1.독서활동운영 22,130 22,130 0

1.[초]도서구입 12,640 12,640 0

1.도서구입비 12,640 12,640 0

2.[초]도서관운영 2,530 2,530 0
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1.기간제근로자인건비 688 688 0

2.일반수용비 192 192 0

3.교육운영비 1,650 1,650 0

3.[초]책꾸러미(경상) 6,960 6,960 0

1.도서구입비 6,960 6,960 0

3.교기육성 60,298 18,123 42,175

1.교기운영 60,298 18,123 42,175

1.[초]학교운동부(유도)운영(목적) 17,000 0 17,000

1.일반수용비 20 0 20
(성립전_2추)교사여행자보험 : 2,000원*2

명*5회=
20,000

2.교육운영비 16,980 0 16,980
(성립전_2추)학생식,간식비 : 19,200원*15

명*5회=
1,440,000

(성립전_2추)대회출전비 : 478,000원*5회= 2,390,000

(성립전_2추)학생여행자보험 : 2,000원*15

명*5회=
150,000

(성립전_2추)학생교통비 : 250,000원*10회

=
2,500,000

(성립전_2추)유도복구입 : 350,000원*10벌

=
3,500,000

(성립전_2추)유도복구입 : 190,000원*13명

=
2,470,000

(성립전_2추)단체복구입 : 150,000원*13명

=
1,950,000

(성립전_2추)유도용품구입 : 258,000원*10

회=
2,580,000

2.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 42,298 18,123 24,175

1.기간제근로자인건비 34,821 16,060 18,761
(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 2,688,000원

*1교=
2,688,000

(성립전_2추)기본급 : 2,210,000원*6개월= 13,260,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_2추)근속수당 : 90,000원*6개월= 540,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_2추)연차수당 : 983,000원*1교= 983,000

2.여비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)관내외여비 : 100,000원*20회

=
2,000,000

(성립전_2추)관내외여비 : 260,000원*5월= 1,300,000

3.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

교=
100,000
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4.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)피복비 : 200,000원*1회= 200,000

5.기간제근로자법정부담금 3,327 1,513 1,814
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,814,000원*1교=
1,814,000

3.[초]학교운동부(축구)운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운동용품구입 : 200,000원*5

종=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 26,900 25,000 1,900

1.다문화교육운영 26,900 25,000 1,900

1.[초]다꿈학교(한국어학급)(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 15,840 15,200 640 한국어학급강사비 : 32,000원*20시간= 640,000

2.교육운영비 8,685 9,570 -885 다꿈주간운영비 : -124,986원*10종= -1,249,000

문화체험교육비 : 92,500원*10회= 925,000

한국어학급운영비 : -56,100원*10종= -561,000

3.기간제근로자법정부담금 475 230 245 4대보험기관부담금 : 49,000원*5개월= 245,000

2.[초]북한이탈학생맞춤형교육비(목적)1,900 0 1,900

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_2추)기초학습멘토링강사비 : 

35,000원*42회=
1,470,000

2.교육운영비 430 0 430
(성립전_2추)기초학습멘토링교재구입 : 

20,000원*5종=
100,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*40종= 80,000

(성립전_2추)학습교구구입 : 50,000원*2종

=
100,000

(성립전_2추)교실놀이물품구입 : 30,000원

*5종=
150,000

5.교육활동 지원 312,538 197,166 115,372

1.교무업무 운영 28,193 29,193 -1,000

1.교무학사운영 28,193 29,193 -1,000

1.[초]교무학사운영 8,120 9,120 -1,000

1.일반수용비 1,600 2,600 -1,000 등사원지및잉크구입 : -500,000원*1회 = -500,000

복사용지및중질지구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 4,720 4,720 0

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 13,823 13,823 0

1.일반수용비 1,463 1,463 0

2.교육운영비 7,360 7,360 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

6.[초]기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 86,820 49,020 37,800

1.학생생활상담지도 11,780 11,780 0

1.[초]상담실운영비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 950 950 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]Wee클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]배움터자원봉사자(목적) 7,080 7,080 0

1.운영수당 7,080 7,080 0

2.학교폭력예방 63,710 26,810 36,900

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스(경상) 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

3.[초]맞춤형학교폭력예방(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0
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3.기간제근로자법정부담금 290 290 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]학교폭력예방연극(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.[초]따뜻한학급만들기(목적) 11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_2추)따뜻한학급만들기 : 500,000

원*23학급=
11,500,000

6.[초]인성교육운영(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)학생인성교육 : 350,000원*20

회=
7,000,000

7.[초]학교폭력예방역할극(목적) 10,400 0 10,400

1.운영수당 7,568 0 7,568
(성립전_2추)외부강사비 : 43,000원*16회

*11학급=
7,568,000

2.여비 240 0 240
(성립전_2추)외부강사교통비 : 30,000원*4

명*2회=
240,000

3.교육운영비 2,592 0 2,592
(성립전_2추)역할극운영비 : 259,200원*10

회=
2,592,000

8.[초]학교폭력예방집중지원(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)학생관계형성프로그램운영비

 : 500,000원*16회=
8,000,000

3.학생안전교육 11,330 10,430 900

1.[초]안전교육 4,850 3,950 900

1.교육운영비 4,850 3,950 900
(성립전_2추)체험안전교육차량임차료(목

적) : 450,000원*2대=
900,000

2.[초]수상안전교육(목적) 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0

3.연구학교 운영 7,360 0 7,360

1.연구학교운영 7,360 0 7,360

1.[초]미래학년군운영(목적) 7,360 0 7,360

1.교육운영비 7,360 0 7,360
(성립전_2추)1학년 활동물품구입 : 

192,000원*5회=
960,000

(성립전_2추)2학년 활동물품구입 : 

192,000원*5회=
960,000

(성립전_2추)3학년 활동물품구입 : 

256,000원*5회=
1,280,000

(성립전_2추)4학년 활동물품구입 : 

256,000원*5회=
1,280,000

(성립전_2추)5학년 활동물품구입 : 

256,000원*5회=
1,280,000

(성립전_2추)6학년 활동물품구입 : 

250,000원*2회=
500,000
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(성립전_2추)6학년 학생식간식비 : 30,000

원*5학급*2회=
300,000

(성립전_2추)6학년 공동체놀이운영 : 

160,000원*5학급=
800,000

4.학습지원실 운영 51,068 31,568 19,500

1.방송실운영 500 2,000 -1,500

1.[초]방송실운영 500 2,000 -1,500

1.일반수용비 500 2,000 -1,500 방송장비수리 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.정보화실운영 50,568 29,568 21,000

1.[초]학교정보화지원 26,868 26,972 -104

1.일반수용비 11,724 10,782 942 전산소모품구입 : 10,000원*103종= 1,030,000

정보화기기수리 : -838,000원*1개= -838,000

학급토너잉크구입 : 50,000원*15회= 750,000

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

4.비품구입비 10,104 11,150 -1,046 모니터 구입 : -320,000원*2개= -640,000

노후영상장치교체비 : 497,000원*1회= 497,000

컴퓨터본체구입 : -150,000원*1종= -150,000

학급프린터구입 : -251,000원*3개= -753,000

2.[초]학교무선망환경구축(목적) 2,200 2,096 104

1.일반수용비 350 2,096 -1,746 무선망환경구축 : -174,600원*10회= -1,746,000

2.비품구입비 1,850 0 1,850 무선AP구입 : 1,850,000원*1개= 1,850,000

3.[초]전북e학습터모델학급(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 e학습터우수학급운영비 : -500,000원*1회= -500,000

재료구입비 : 8,000원*25명*2회= 400,000

간식비 : 2,000원*25명*2회= 100,000

4.[초]스마트칠판환경구축(목적) 21,000 0 21,000

1.비품구입비 21,000 0 21,000
(성립전_2추)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*6개=
21,000,000

5.교육여건 개선 139,097 87,385 51,712

1.교육환경개선 139,097 87,385 51,712

1.[초]교실환경개선 40,385 40,385 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 40,385 40,385 0

2.[초]특수학급증설지원(목적) 22,000 22,000 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0

3.[초]보건실현대화사업(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 24,335 24,000 335 인테리어공사 : 335,000원*1회= 335,000

2.비품구입비 665 1,000 -335 비품구입비 : -335,000원*1회= -335,000

4.[초]어린이승하차존조성(목적) 51,712 0 51,712

1.일반수용비 51,712 0 51,712
(성립전_2추)시설공사비 : 42,912,000원*1

식=
42,912,000

(성립전_2추)설계용역비 : 5,500,000원*1

식=
5,500,000

설계용역비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

6.학교 일반운영 226,990 202,923 24,067

1.학교기관 운영 94,680 86,340 8,340

1.부서기본운영 36,154 29,154 7,000

1.[초]교장실운영 9,596 9,596 0

1.일반업무추진비 6,020 6,020 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.[초]행정실운영 21,698 15,198 6,500

1.일반수용비 6,658 6,158 500 사무용품구입 : 20,000원*5종*5회 = 500,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 14,400 8,400 6,000 교직원 관내여비 : 10,000원*5명*40회= 2,000,000

교직원 관외여비 : 40,000원*10명*10회= 4,000,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 4,860 4,360 500

1.일반수용비 4,860 4,360 500 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 17,076 17,076 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,640 5,640 0

1.전기요금 4,200 4,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원운영 11,436 11,436 0

1.일반수용비 9,986 9,986 0

2.여비 800 800 0

4.학생복지비 150 150 0

5.비품구입비 500 500 0

3.행정지원인력운용 41,450 40,110 1,340

1.[초]경비원인건비 39,660 39,660 0

1.기간제근로자인건비 36,640 36,640 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

2.[초]청소원인건비 1,790 450 1,340

1.공무직인건비 1,540 200 1,340 기본급 : 1,200,000원*1명*1월= 1,200,000

급식비 : 140,000원*1명*1월= 140,000

2.교직원복지비 250 250 0

2.시설 장비 유지 127,960 112,233 15,727

1.학교시설장비유지 127,960 112,233 15,727

1.[초]공공요금및제세공과금 37,023 32,399 4,624

1.전기요금 21,624 20,000 1,624
(성립전_2추)체육시설전기요금(목적) : 

162,400원*10월=
1,624,000

2.상하수도료 12,600 9,600 3,000 상하수도요금 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

3.기타공공요금 2,799 2,799 0

2.[초]시설관리용역 21,304 20,804 500

1.일반수용비 21,304 20,804 500 각종정기검사수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]시설일반관리 49,874 40,681 9,193

1.일반수용비 49,874 40,681 9,193 교사내청소비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

냉난방기청소비 : -320,000원*1회= -320,000

시설물유지보수관리 : 5,513,000원*1회= 5,513,000
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4.[초]화장실관리 3,247 1,837 1,410

1.일반수용비 3,247 1,837 1,410 정화조청소 : -590,000원*1회= -590,000

소모품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

5.[초]당직관리 3,372 3,372 0

1.일반수용비 3,372 3,372 0

6.[초]휴교학교(어청도초)관리 13,140 13,140 0

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0

2.일반수용비 4,064 4,064 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 12 12 0

5.기타공공요금 264 264 0

3.학교운영 협력 4,350 4,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,150 3,150 0

1.[초]학부모참여교육활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,308 1,400 -92 학부모교육물품구입 : -92,000원*1회= -92,000

2.목적사업업무추진비 192 100 92 학부모교육식,간식비 : 92,000원*1회= 92,000

2.[초]학부모안전도우미회(목적) 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

7.학교 재무활동 100 1,000 -900

1.예비비 100 1,000 -900

1.예비비 100 1,000 -900

1.[초]예비비 100 1,000 -900

1.예비비 100 1,000 -900 예비비 : -900,000원*1회= -900,000

세출합계 2,448,271 1,964,739 483,532
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